



DN Rebilds kommentarer til planstrategi 2023

Vi har i DN Rebild med stor interesse læst Planstrategien "Bæredygtig vækst og udvikling". Vi glæder os meget over, at temaet Klima og Natur nu endelig har fået den opmærksomhed, det fortjener. Man må dog i indledningen undres over, at det kun er fremtidens boligudbud og erhvervsudvikling, kommunen vil have for øje. Naturen burde have højeste prioritet i kampen om arealerne. Uden natur intet liv.

Selvom Klima og Natur har vores primære interesse, vil vi desuden hæfte et par kommentarer til de øvrige temaer.

Bosætning

Overordnet mener vi ikke, at en fortsat vækst i bosætning er til fordel for bæredygtigheden. Når det så rigtig er anført i indledningen, at der skal arbejdes for at begrænse byernes voksende arealbehov, mener vi, der kunne være en målsætning om ikke at udlægge mere areal til byudvikling men i stedet udvikle de arealer, som allerede er udlagt. Her vil vi lægge vægt på, at der ikke røres ved de få naturarealer, der i dag findes i og omkring byerne. Naturarealerne bør i stedet udbygges, så der i og ved alle boligområder er 20-30% natur.

I den forbindelse spørges der i målsætningerne om naturen er vores fundament i og omkring byerne; her må svaret være nej! Naturen er der ikke for byernes skyld, naturen er der for naturens egen skyld. Når det er sagt, kan vi kun være enige i, at der skal skabes flere blågrønne byrum i byerne, og blågrønne byrum er ikke kun græsplæner, men udformes som det er indtænkt i strategiplanen for Støvring Syd.

Erhvervsudvikling

Når kommunen udvikler nye erhvervsområder, bør der i lighed med boligområderne indtænkes natur og grønne arealer. Langt de fleste virksomheder vil gerne profilere sig som "grøn", derfor vil natur og grønne korridorer være en positiv fordel både for virksomhederne men også for Rebild Kommune, som desuden bør indtænke æstetikken og det udtryk, virksomheden udsender, når der gives tilladelse til placering tæt ved de store infrastrukturelle forbindelser, som gennemskærer Rebild Kommune. Det er korrekt, som anført, at der visse steder kræves en oprydning i eksisterende erhvervsområder, men burde det ikke være medtaget som en "handling"?

Klima og Natur

Vi kan kun være enige i, at der skal værnes om naturen, og at der skal etableres større og flere naturområder, som er tilgængelige fra byerne. Her vil det være oplagt, at arbejde for at private naturområder bliver tilgængelige for offentligheden - gerne via en samlet stiplan. Der nævnes en række muligheder for folk, der vil bruge naturen til aktivitetstilbud, men vi mener, den mangler respekt for de mennesker, der blot vil gå en tur og nyde den stille natur. Kunne man foreslå, at brug af naturen differentieres mellem forskellige grader af aktiviteter? Her mener vi, at der bør tages væsentligt mere hensyn til dyrene i naturen.

Med andre ord bør der udarbejdes regler for brug af naturen, herunder evt. en opdeling af naturområderne, hvor der kan sejles i kano og køres mountainbikes. Andre steder skal naturen beskyttes, så der i de områder kun er tilladt at vandre og observere naturens gang, så der opstår en balance mellem beskyttelse og benyttelse.

Når det nævnes, at vi skal beskytte den værdifulde natur og skabe endnu mere af den på naturens præmisser, er det oplagt at arbejde for, at der etableres en naturnationalpark i Rold Skov, når næste etableringsrunde sættes i gang jf. Regeringsgrundlaget. Med en naturnationalpark opnår kommunen, at der opstår store arealer af strengt beskyttet natur uden kommunale udgifter.

I målsætningerne nævnes, at naturen er vores fundament. Det er vanskeligt at forstå al den stund at 71% af kommunens arealer er landbrugsarealer, og en stor del af det vi kalder skov, er produktionsskov med begrænset biodiversitet. Kommunen burde konkret arbejde for at tilslutte sig EU's og regeringens målsætning om at 30% af kommunens areal skal være beskyttet natur. Heraf skal de 10% være strengt beskyttet natur.

Handlingsplanen kan vi tilslutte os, men udtrykket "vil Rebild Kommune aktivt arbejde for følgende indsatser" er alt for ukonkret.

Vi går ud fra, at det bliver anderledes konkret og detaljeret, når kommuneplanen skal udarbejdes således at alle naturområder, strengt beskyttet natur, skovrejsningsområder mv. kommer til konkret at fremgå af Det Grønne Danmarkskort.

Med venlig hilsen

Aage Langeland
Formand
DN-Rebild